
HOUSE BILL NO. 219 

INTRODUCED BY GILBERT, DOLEZAL, L. NELSON, RYAN, S. RICE, 
TVEIT, NATHE, CLARK, VOGEL, BRUSKI-MAUS, MENAHAN, 

DEBRUYCKER, FELAND, REHBEIN, GALVIN, SCHYE, BACHINI, 
FORRESTER, J. JOHNSON 

JANUARY 18, 1993 

MARCH 27, 1993 

MARCH 29, 1993 

MARCH 30, 1993 

MARCH 31, 1993 

APRIL 1, 1993 

APRIL 6, 1993 

APRIL 8, 1993 

APRIL 12, 1993 

APRIL 13, 1993 

IN THE HOUSE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL 
DO PASS AS AMENDED. REPORT ADOPTED. 

PRINTING REPORT. 

SECOND READING, DO PASS. 

ENGROSSING REPORT. 

THIRD READING, PASSED. 
AYES, 92; NOES, 6. 

TRANSMITTED TO SENATE. 

IN THE SENATE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL BE 
CONCURRED IN AS AMENDED. 

SECOND READING, CONCURRED IN AS 
AMENDED. 

ON MOTION, SEGREGATED FROM COMMITTEE 
OF WHOLE REPORT. 

SECOND READING, CONCURRED IN AS 
AMENDED. 

THIRD READING, CONCURRED IN. 
AYES, 41; NOES, 8. 



APRIL 15, 1993 

APRIL 16, 1993 

APRIL 19, 1993 

APRIL 22, 1993 

APRIL 22, 1993 

APRIL 23, 1993 

RETURNED TO HOUSE WITH AMENDMENTS. 

IN THE HOUSE 

SECOND READING, AMENDMENTS NOT 
CONCURRED IN. 

ON MOTION, CONFERENCE COMMITTEE 
REQUESTED AND APPOINTED. 

IN THE SENATE 

ON MOTION, CONFERENCE COMMITTEE 
REQUESTED AND APPOINTED. 

IN THE HOUSE 

SECOND READING, CONFERENCE COMMITTEE 
REPORT ADOPTED. 

THIRD READING, CONFERENCE COMMITTEE 
REPORT ADOPTED. 

IN THE SENATE 

CONFERENCE COMMITTEE 
REPORT ADOPTED. 

IN THE HOUSE 

SENT TO ENROLLING. 

REPORTED CORRECTLY ENROLLED. 
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FOR mt~I OF A MOTOR VEHICLE ii) ALT~~IVE FUEL OR FOR 

INSTALLATION OF AN ALTERNATIVE FUEL REFUELING STATION; AND 

PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE 

APPLICABILITY DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. credit for alternative fuel 

110tor vehic1e conversion refueling stations. (1) An 

individual, a corporation, a partnership, or a small 

business corporation as defined in 15-31-201 is allowed a 

tax credit against taxes imposed by 15-30-103 or 15-31-101 

for equipment and labor costs incurred to convert a motor 

vehicle licensed in Montana to operate on alternative fuel 

or for equipment and labor costs incurred to install an 

alternative fuel refueling station in Montana. 

(2) The maximum credit a taxpayer may claim in a year 

under this section may not exceed: 

(a) $3,000 for conversion of a motor vehicle with a 

gross weight of 10,000 pounds or less; 

(b) $5,000 for conversion of a motor vehicle with a 

gross vehicle weight over 10,000 pounds; and 
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(c) $100,000 to install an alternative fuel refueling 

station. 

(3) To qualify for a tax credit for installing an 

alternative fuel refueling station, the casts claimed must 

be incurred to purchase and install equipment used to store 

and dispense alternative fuel into the fuel tank or battery 

of a motor vehicle propelled by the alternative fuel. For 

alternative fuels other than electricity, the fuel must be 

stored at the same location where the fuel is delivered into 

the fuel tank of the motor vehicle. The equipment must be 

purchased, installed, and first used by the taxpayer. The 

cost of the equipment must be incurred in connection with 

either a business carried on by the taxpayer or a single 

home refueling station for the taxpayer's personal and 

family use. 

(4) For the purposes of this section, "alternative 

fuel• means: 

(a) natural gas; 

(b) liquefied petroleum gas; 

(c) liquefied natural gas; 

(d) hydrogen; 

(e) electricity; or 

(f) any other fuel if at least 85\ of the fuel is 

methanol, ethanol or 

combination of them. 

other 

-2-
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\.\~ Q.\C\ 
INTRODUCED BILL 



l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

LC 0348/01 

(51 (a) The credit allowed under this section may not 

exceed the taxpayer's income tax liability. 

(bl There is no carryback or carryforward of the credit 

permitted under this section, and the credit must be applied 

in the year the conversion or installation is made, as 

determined by the taxpayer's accounting method. 

NEW SECTION. Section 2. Baall business corporation and 

8 partnership credit for alternative fuel conversion and 
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refueling stations. If equipment and labor costs incurred to 

convert a motor vehicle to operate on alternative fuel or to 

install an alternative fuel refueling station are claimed as 

a credit under [section 1) by a small business corporation, 

as defined in 15-31-201, or a partnership, the credit must 

be attributed to shareholders or partners using the same 

proportion used to report the corporation's or partnership's 

income or loss for Montana income tax purposes. 

NEW SECTION. Section 3. COdification. instructioa. (11 

[Section 1) is intended to be codified as an integral part 

of Title 15, chapter 30, part 1, and the provisions of Title 

15, chapter 30, part 1, apply to [section 1). 

(2) [Section 21 is intended to be codified as an 

integral part of Title 15, 

provisions of Title 15, 

I section 2 I. 

chapter 31, part 1, and the 

chapter 31, part 1, apply to 

NEW SECTION. Section 4. Effective date -- retroactive 

-3-
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applicability. [This act) is effective on passage and 

approval and applies retroactively, within the meaning of 

1-2-109, to tax years beginning after December 31, 1992. 

-End-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for HB0219. as introduced. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

An Act Allowing a Tax Credit for Conversion of a Motor Vehicle to Alternati.ve Fuel, or for Installation of an Alternative 
Fuel Refueling Station; and Providing an Immediate Effective Date and a Retroactive Applicability Date. 

ASSUMPTIONS: 

Refueling Facilities: 
1. There are currently 7 compressed natural gas filling stations, open to the public by appointment, operating in Montana 

(Big Sandy, Billings, Butte, Bozeman, Glendive, Helena, and Missoula). 
2. There are a number of additional propane (liquefied petroleum gas) refueling outlets in Montana. 
3. Five additional compressed natural gas filling stations are planned for construction by the three natural gas utility 

companies (2 by the Montana Power Company and Montana-Dakota Utilities and 1 by the Great Falls Gas Co.). 
4. The cost of constructing a compressed natural gas public refueling station is about $140,000 (Source: Montana-Dakota 

Utilities) 
5. All five planned compressed natural gas refueling stations will be built in FY 1994; an additional 3 stations will be 

built in FY 1995 by large non-utility companies. 
6. No additional propane or other alternative fuels facilities will be built in FY 1994 or 1995. 

Vehicle Cooversion: 
1. On the average it costs approximately $2000 to convert a gasoline powered vehicle under 10,000 lbs. to optional 

compressed natural gas; it costs about $750 to convert to propane (LPG) (Source: Department of Natural Resources and 
Conservation). 

2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 

9. 
10. 

No vehicles weighing over 10,000 lbs. will be converted to alternative fuels. 
No vehicles will be converted to liquefied natural gas, hydrogen, electricity, or est alcohol fuels. 
Of the converted vehicles, all will be capable of also operating with gasoline. 
There are about 300 natural gas and 300 propane vehicles currently operating in Montana. 
Of the converted vehicles, sot will be to natural gas, sot will be to propane (LPG). 
Using these percentages, the average conversion cost for the two alternative fuels is about $1375. 
Per this legislation, the tax credit is up to $3000 for vehicles under 10,000 lbs., and is neither refundable nor can be 
carried over. 
For tax year 1991, 47,793 taxpayers had a Montana individual income tax liability of $1375 or more. 
Based on the current stock of alternative fuel vehicles, and the history of participation of taxpayers using the 
residential non-fossil energy system credit, .. 4 percent of these taxpayers (191) will claim a credit in FY 1994, and 1.0 

per=< (<,s) in~-

~Q~ ~RA>-½ l-23~cr3, 
DAVID LEWIS, BUDGET DIRECTOR DATE 
Office of Budget and Program Planning 

BOB GILBERT, PRIMARY SPONSOR DATE 
Fiscal Note for HB0219, as introduced 

H~ ;J.l't 



Fiscal Note Request, HB02l9. as introduced 
Form BD-15 page 2 
(continued) 

11. No taxpayer with less than $1375 in tax liability will claim the credit. 
12. One vehicle per taxpayer is assumed for those claiming the credit on their individual income tax form. 
13. The two largest natural gas utilities will convert 110 vehicles to alternative fuels in both FY :994 and 1995. 
14. For FY 1992, 2,858 corporate taxpayers had a corporate license tax liability of over $1375. 
15. 10 percent of these corporate taxpayers (286) will claim a credit in both FY 1994 and 1995. 
16. An average of two converted vehicles per corporate taxpayer (excluding utilities) is assumed. 

FISCAL IMPACT: 
Expenditures: 

Department of Revenue: 
Data Processing Division 

FTE 

Personal Services 
Operating Expenses 
Equipment 

Total 

General Fund 
State Special 
Federal 

Total 

Revenues; 

Individual Income Tax 
Corporation License Tax 

Total 

:Imlividual Inccae Tax Fullds: 

General Fund 
School Foundation 
LRBF-Debt Service 

Coxporate License Tax Funds: 

General Fund 
School Foundation 
LRBF-Debt Service 

$ 

$ 

$ 

$ 

!:1,u;:rent 15w 
49.60 

1,515,949 
146,395 

13.578 
1,675,922 

1,046,610 
85,313 

543 r l!22 
1,675,922 

328,943,000 
64.850.QQO 

393,793,000 

195,721,085 
104,603,874 

28,618,041 

36,180,000 
15,902,000 

5,858,000 

FY 'l!4 
P;i;:912o§ed Law 

49.95 

$1,537,389 
146,395 
·13.578 

$1,697,362 

$1,068,050 
85,313 

543,29l! 
$1,697,362 

328,680,375 
63,412.250 

392,092,625 

195,564,823 
104,520,359 

28,595,193 

35,377,879 
15,549,449 
5,728,171 

Difference 
.35 

$21,440 
0 
0 

$21,440 

$21,440 
0 
0 

$21,440 

(262,625) 
(1,437, 7501 
(1,700,375) 

(156,262) 
(83,515) 
(22,848) 

(802,121) 
(352,551) 
(129,829) 

$ 

$ 

$ 

$ 

s;;u;i;:;i;:ent Law 
49.60 

1,520,006 
143,406 

12. 6l!l 
1,676,103 

1,046,902 
86,505 

542.626 
1,676,103 

339,696,000 
66.804,000 

406,500,000 

202,119,120 
108,023,328 

29,553,552 

36,235,000 
16,929,000 

6,237,000 

FY · 9 
Proooijed Law 

49.75 

$1,522,856 
143,406 

12. 6l!l 
$1,678,953 

$1,049,752 
86,505 

5!2,696 
$1,678,953 

339,038,750 
65.566.250 

404,605,000 

201,728,057 
107,814,322 

29,496,371 

35,563,644 
16,615,354 

6,J.21,334 

Dift:eregce 
.15 

$2,850 
0 
0 

$2,850 

$2,850 
0 
0 

$2,850 

(657,250) 
(l.237, 7501 
(1,895,000) 

(391,063) 
(209,006) 

(57,181) 

(671,356) 
(313,646) 
(llS, 606) 

t-16 11<; 



Counties 6,910,000 6,756,808 (153,192) 7,403,000 7,265,857 (137,143) 

Fiscal Note Request, HB0219, as introgys;;!;ls;! 
Fo:an BD-15 page 3 
(continued) 

Net I!!!12aC!;: 
FY '94 FY '95 

Current Law PrggQS!ilQ Law Difference CUrr!;lnt Law ~l'.QQQ§!il!l l&W Diff!;lr!i!nS.!il 
General Fund (979,823) (1,065,269) 
School Foundation (436,066) (522,652) 
LRBF-Debt Service !152,6771 !194,J24) 

Total (1,568,566) (1,782,245) 

EFFECT ON COtJNTY OR OTHER LOCAL REVENUES OR EXPENDI'IURES: 

Portion of Financial Corp. License Tax (153,192) (137,143) 

LONG-RANGE EFFECTS OF PROPOSED LEGISLATION; 

One possible long-range effect of the proposed legislation would be an increase in air quality in some parts of the state. 

TECHNICAL NOTES; 

The participation of taxpayers, other than the natural gas utilities, is very difficult to estimate. Therefore, the revenue 
estimates in this note are subject to a potentially large error, either way. 

fl 8 z 11 
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APPROVED BY COMIUTTEE 
ON TAXATION 
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HOOSE BILL NO. 219 

INTRODUCED BY GILBERT, DOLEZAL, L. NELSON, RYAN, S. RICE, 

TVEIT, NATHE, CLARK, VOGEL, BRUSKI-MAUS, MENABAN, 

OEBRUYCKER, FELANO, REHBEIN, GALVIN, SCHYE, BACHINI, 

FORRESTER, J. JOHNSON 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT ALLOWING A TAX CREDIT 

FOR CONVERSION OF A MOTOR VEHICLE TO ALTERNATIVE FUEL 8R-f'8R 

fNS~M.bA~f8!1--8P--AN-Ab~l!RNA~fYB-t'8Bb-RBPeBbfN8-S~A~¼8N; ANO 

PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE 

APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Credit for alternative fuel 

aotor vehicle conversion ----ref11e¼in9--st:at:iene. ( l) An 

individual, a corporation, a partnership, or a small 

business corporation as defined in 15-31-201 is allowed a 

tax credit against taxes imposed by 15-30-103 or 15-31-lOl 

for equipment and labor costs incurred to convert a motor 

vehicle licensed in Montana to operate on alternative fuel 

or--£or--~~¼p111ent--and--¼abor--co■~•-tnenrred-to-¼ne~ai¼-an 

a¼ternat¼ve-~ne¼-refne¼ing~s~ation-in-Montana. 

(2) The maximum credit a taxpayer may claim in a year 

under this section may not exceed: 

(a) $3,000 for conversion of a motor vehicle with a 

~ ............ ,..,..,. 

1 

2 

3 

4 

s 

6 

7 

e 
9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HB 0219/02 

gross weight of 10,000 pounds or less; OR 

(b) $5,000 for conversion of a lllOtor vehicle with a 

gross vehicle weight over 10,000 pounds~-and 

tet--$¼887888--t:e--inet:a¼¼-an-a¼t:ernat:ive-f11e¼-refne¼in9 

et:at:ian. 

t~t--~a-qna¼if7-fer--a--t:ax--eredit:--fer--inet:a¼¼in9--an 

a¼eernati•e--£ne¼--reEne¼ing-station7-the-eosts-e¼a¼me~-•~st 

be-inenrred-t:e-pnrehase-and-inst:e¼¼-eqa¼paent-nsed-t:e--et:ere 

end--diepense-a¼t:ernat:ive-fae¼-int:a-t:he-fne¼-t:ank-or-bat:t:ery 

af-e-aet:sr-vehie¼e-prape¼¼ed-by-t:he--a¼t:ernat:ive--fne¼.--Per 

a¼t:ernat:ive--fae¼s--et:her-t:han-e¼eet:rie¼t:77-t:he-fne¼-anet:-be 

st:ared-et:-t:he-same-¼aeat:ian-where-t:he-ftte¼-¼a-de¼ivered-int:e 

t:he-fne¼-t:ank-aE-t:he--t:ar-vehie¼e.-~he--e,;aipaent:--aa■t:--be 

pnreha■ed7--inet:e¼¼ed7--and--first:-ased-b7-t:he-t:a•pa7erT-~h• 

eaet:-af-the-eqnipaent:-anst:-be-inenrred--¼n--eenneet:ien--wit:b 

e¼t:her--e--bnsinesa--earried--en-b7-t:he-t:a•pa7er-ar-a-s¼ng¼e 

hOJBe-refne¼in9--st:at:ian--fsr--t:he--t:azpa7er~s--persena¼--and 

faai¼y-nee. 

t•till For the purposes of this section, "alternative 

fuel• means: 

(a) natural gas; 

(b) liquefied petroleum gas; 

(c) liquefied natural gas; 

(d) hydrogen; 

(e) electricity; or 

-2- HB 219 

SECOND READING 
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(f) any other fuel if et least 851 of the fuel is 

-thanol, ethanol or other alcohol, ether, or any 

coabinetion of them. 

tSt1!J. (a) The credit allowed under this section may 

not exceed the taxpayer's income tax liability. 

(b) There is no carryback or carryforward of the credit 

permitted under this section, and the credit must be applied 

in the year tbe conversion ar--¼na~e¼¼a~¼an is made, as 

deterained by the taxpayer's accounting -thod. 

10 l!IEW SECTION. Section 2. Saall buaineaa corporation and 

11 partnership credit for alternative fuel conversion end 

12 rdae¼in9-eut¼1>11a. If equipment and labor costs incurred to 

13 convert a motor vehicle to operate on alternative fuel or-to 

14 ineteH-en-e¼terneti¥e-fne¼-reflH!¼¼n9-etet¼on are claimed as 

15 a credit under [section 1) by a small business corporation, 

16 as defined in 15-31-201, or a partnership, the credit must 

17 be attributed to shareholders or partners using the saae 

18 proportion used to report the corporation's or partnership's 

19 income or loss for Nontena income tax purposes. 

20 NEW JI_ECTIOl!I. Section 3. Codification instruction. (1) 

21 [Section l] is intended to be codified as an integral part 

22 of Title 15, chapter 30, part 1, and the .provisions of Title 

23 15, chapter 30, part 1, apply to [section 1). 

24 (2) (Section 2) is intended to be codified as an 

25 integral part of Title 15, chapter 31, part l, and the 

-3- HD 219 
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provisions of Title 15, 

(section 2). 

NEIi ~IOl!I. Section 4. 

chapter 31, part 

Effective date -

BB 0219/02 

1, apply to 

retroactive 

applicability. [This act) is effective on passage and 

approval and applies retroactively, within the meaning of 

1-2-109, to tax years beginning after December 31, 1992. 

-End-

-4- HD 219 
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BOUSE BILL NO. 219 

INTRODUCED BY GILBERT, DOLEZAL, L. NELSON, RYAN, S. RICE, 

TVEIT, NATHE, CLARK, VOGEL, BRUSKI-MAUS, MENAHAII, 

DEBRUYCKER, FELAND, REHBEIN, GALVIN, SCHYE, BACHINI, 

FORRESTER, J. JOHNSON 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT ALLOWING A TAX CREDIT 

FOR CONVERSION OF A MOTOR VEHICLE TO ALTERNATIVE FUEL 8R-P8R 

fNSTA&bAT½ell--BP--AN-A&TBRNATfYB-Peti-RBP81!1,fN8-9'1'ATf8N; AND 

PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE 

APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OP MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Credit for alternative fuel 

aotor vehicle conversion ----refae¼in9--stet¼ens. (1) An 

individual, a corporation, a partnership, or a small 

business corporation as defined in 15-31-201 is allowed a 

tax credit against taxes imposed by 15-30-103 or 15-31-101 

for equipment and labor costs incurred to convert a motor 

vehicle licensed in Montana to operate on alternative fuel 

or--Eor--9<1aip11ent--end--¼ebor--eosts-inearred-to-¼nste¼¼-an 

a¼ternatiwe-Eael-reEae¼in9~stet¼on-¼n-Montene. 

(2) The maximum credit a taxpayer may claim in a year 

under this section may not exceed: 

{a) $3,000 for conversion of a 110tor vehicle with a 
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gross weight of 10,000 pounds or leas; OR 

(b) $5,000 for conversion of a 110tor vehicle with a 

gross vehicle weight over 10,000 poundsT-•nd 

tet--$¼887888--to--insta¼¼-an-a¼ternative-Eae¼-reEae¼¼ng 

etat¼on. 

t3t--Te-gaa¼¼Ey-Eor--s--ta•--eredit--Eor--insta¼¼ing--an 

e¼ternati•e--Eae¼--reEae¼¼ng-statien7-the-eosts-e¼aiaed-aast 

be-inearred-to-parehase-end-insta¼¼-9<1aipaent-aaed-te--store 

and--dispense-a¼ternati•e-Eae¼-into-the-Eae¼-tan~-er-battery 

eE-a-aeter-•ehie¼e-prepe¼¼ed-by-the--a¼ternative--Eae¼T--Por 

a¼ternet¼•e--Eae¼s--ether-than-e¼eetrieity7-the-Eae¼-■ast-be 

stered-et-the-saae-¼eeation-vhere-the-Eae¼-is-de¼i•ered-inte 

the-Eae¼-ten~-eE-the-110tor-weh¼e¼eT-The--9<1aipaent--aast--be 

parehased7--insta¼¼ed7--and--Eirst-ased-by-the-ta•payerT-The 

eoat-ef-the-e4tt¼paent-■ast-be-inenrred--¼n--eonneetion--with 

either--a--basiness--eerried--on-by-the-ta•peyer-or-a-sin9¼e 

home-re~tte!in9--s~a~ten--£er--~he--~axpey~r~s--persena¼--and 

Eaa¼¼y-aaeT 

t4till For the purposes of this section, "alternative 

fuel• means: 

{a) natural gas; 

{b) liquefied petroleum gas; 

{c) liquefied natural gas; 

{d) hydrogen; 

{e) electricity; or 

-2- BB 219 
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(f) any other fuel if at least 851 

-thanol, ethanol or 

COllbination of them. 

other alcohol, 

of the 

ether, 

fuel is 

or any 

tStill (a) The credit allowed under this section may 

not exceed the taxpayer's income tax liability. 

(b) There is no carryback or carryforward of the credit 

permitted under this section, and the credit aust be applied 

in the year the conversion or--¼nata¼¼at¼on ia made, as 

determined by the taxpayer'• accounting -thod. 

10 NEW SECTION. Section 2. Baall buaineaa corporation and 

11 partnersbip credit for alternative fuel conversion en~ 

12 refae¼¼n9-atat¼011a. If equipment and labor costs incurred to 

13 convert a motor vehicle to operate on alternative fuel or-to 

1• ¼nsts¼¼-an-e¼ternet¼,re-fae¼-refae¼¼n9-atst¼011 are claimed as 

15 a credit under (section 1) by a small buainess corporation, 

16 as defined in 15-31-201, or a partnership, the credit must 

17 ba attributed to shareholders or partners using the s-e 

18 proportion used to report the corporation's or partnership's 

19 incoae or loss for Montana incoae tax purposes. 

20 IIBlf SBC'fION. Section 3. Codification inatruction. ( 1) 

21 (Section 1) la intended to be codified as an integral part 

22 of Title 15, chapter 30, part 1, and the provisions of Title 

23 15, chapter 30, part 1, apply to (aection 1). 

24 (2) (Section 2) la intended to be codified as an 

25 integral part of Title 15, chapter 31, part l, and the 
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proviaiona of Title 15, 

I section 2 J. 

QW l!l!CT_ION. Section 4. 

chapter 31, part 

Bffective date -
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1, apply to 

retroactive 

applicability. (Thia act) is effective on passage and 

approval and applies retroactively, within the meaning of 

1-2-109, to tax years beginning after December 31, 1992. 

-End-
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SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 

MR. PRESIDENT: 

Pagel of l 
April 5, 1993 

We, your committee on Taxation having had under consideration 
House Bill No. 219 (third reading copy -- blue), respectfully 
report that House Bill No. 219 be amended as follows and as so 
amended be concurred in. 

That such amendments read: 

1. Page 1, line 24. 
Following: "section'' 
Insert: "is an amount equal to 50% of the equipment and labor 

costs incurred but the credit" 

2. Page 1, line 25. 
Strike: "$3,000" 
Insert: "$1,000" 

3. Page 2, line 2. 
Strike: "$5,000" 
Insert: "$2,500" 

4. Page 2, line 25. 
Strike: "or" 
Following: line 25 
Insert: "(f) any fuel that contains at least 20% vegetable oil, 

animal oil, or a derivative of vegetable oil or animal oil; 
or" 

Renumber: subsequent subs~ction 
-END-

Coard. Doherty 
of Senate Senator Carrying 8111 

SENATE 
H/1119 

761539SC.San 



SENATE COMMITTEE OF THE WHOLE AMENDMENT 

April a, 1993 11:18 am 

Mr. Chairman: I move to amend House Bill No. 219 (third reading 
copy -- blue). 

c§) 
REJECT 

That such amendments read: 

1. Page 1, line 15. 
Following: "(l)" 
Insert: "(a)" 
Strike: "An" 
Insert: "Except as provided in subsection (l)(b), an" 

2. Pagel, line 23. 
Following: line 22 
Insert: "(b) A seller of alternative fuel may not receive a 

credit for converting its own vehicles to the alternative 
fuel that it sells." 

-END-

fl_::. Amd. Coord. 

SENATE 
1'1821'1 

r79lll8CW.Sma 



SENATE COMMITTEE OF THE WHOLE AMENDMENT 

April 12, 1993 10:30 am 

Mr. Chairman: I move to amend House Bill No. 219 (third reading 
copy -- blue). 

ADOPT 

REJECT Signed: //}'i:::11tt/1~ 
Senator l\h? Hau.i,gan 

That such amendments read: 

Amend the Senate Taxation committee report on House Bill No. 219, 
dated April 5, 1993, as follows: 

Amend amendment I 2, as follo"s: 
Strike: the insert 
Insert: "$500" 

Amend amendment I 3, as follo~s: 
Strike: the insert 
Insert: 11 $1,000" 

..Q'!_-Amd. Coord. 

-END-

SENATE 

Ill ~l'f 
rBOlO]OCW.Sma 

SENATE COMMITTEE OF TBE illlOLE Al<ENDKENT 

April 12, 1993 ll:14 am 

Mr. Chairman: I move to amend House Bill No. 219 (third reading 
copy -- blue) . 

ADOPT 

REJECT 

That such amendments read: 

1. Page 1, line 15. 
Following: "(l)" 
Insert: "(a)" 
Strike: "An" 

Signed, ~~ 
Senatoriliveberty 

Insert: nExcept as provided in subsection ll){b), an" 

2, Page 1, line 23. 
Following: line 22 
Insert: "(b) A seller of alternative fuel may not receive a 

credit for converting its own vehicles to the alternative 
fuel that it sells." 

-END-

~ Amd. Coord. 

SENATE 
J/!, jl"J 

rB01113CW.Sma 
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BOUSE BILL NO, 219 

INTRODUCED BY GILBERT, DOLEZAL, L. NELSON, RYAN, S. RICE, 

TVEIT, NATHE, CLARK, VOGEL, BRUSKI-MAUS, MENAHAN, 

DEBRUYCKER, FELAND, REHBEIN, GALVIN, SCHYE, BACHINI, 

FORRESTER, J. JOHNSON 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT ALLOWING A TAX CREDIT 

FOR CONVERSION OF A MOTOR VEHICLE TO ALTERNATIVE FUEL 0R-1'8R 

£NS~JU,bA~£0N--eP--AN-Ab~BRNA~tYB-PBBh-RBPBBbfNS-S~A~f0N; AND 

PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE 

APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. c.-edit for alternative fuel 

110tor vehicle conversion ---reftteling-stations. (1) filAn 

EXCEPT AS PROVIDED IN SUBSECTION (lJ(B), AN individual, a 

corporation, a partnership, or a small business corporation 

as defined in 15-31-201 is allowed a tax credit against 

taxes imposed by 15-30-103 or 15-31-101 for equipment and 

labor costs incurred to convert a motor vehicle licensed in 

Montana to operate on alternative fuel er-fer-equipment-and 

!aber--eoste--½neurred--te--¼nsta½¼--an---a¼ternattve---tue¼ 

reftteling-station-in-Montana. 

(Bl A SELLER OF ALTERNATIVE FUEL MAY NOT RECEIVE A 

CREDIT FOR CONVERTING ITS OWN VEB!CLES TO THE ALTERNATIVE 

~M .. , .............. ,, .. . 

l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

ll 

12 

13 

l4 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HB 021~/0J 

FUEL THAT IT SELLS. 

( 2) The maximum credit a taxpayer may claim in a yeat 

under this section IS AN AMOUNT EQUAL TO 50% OF THE 

EQUIPMENT AND LABOR COSTS INCURRED BUT THE CREDIT may not 

exceed: 

(a) $37999 $1,889 $500 for conversion of a motor 

vehicle with a gross weight of 10,000 pounds or less; OR 

(b) $57888 $i,598 $1,000 for conversion of a motor 

vehicle with a gross vehicle weight over 10,000 pounds~-aftd 

tet--$l88T888--to--tnstall-an-a¼ternati•e-fttel-reftteling 

station. 

t3t--~o-qtta¼if7-for--a--taK--eredit--for--installin9--an 

a¼ternatiwe--£ae¼--re£tte¼ing-statten7-the-ces~s-e¼aimed-~tts~ 

be-inettrred-to-purehase-and-inata¼¼-eqtt¼pment-used-te--store 

and--dispense-alternati•e-fttel-into-the-fttel-tank-or-batter7 

of-a-motor-•ehiele-prope¼led-b7-the--alternati•e--fttelT--eor 

a¼ternati•e--fttels--other-than-eleetrieit77-the-fttel-mttat-be 

stored-at-the-same-loeation-where-the-ftte¼-ia-de¼i•ered-into 

the-fttel-tank-of-the-aotor-yehie¼eT-~he--eqttipment--mttst--be 

pttrehaaed7--installed7--and--firat-ttsed-b7-the-taxpa7erT-~he 

eost-ef-the-eqa¼pment-■ast-be-tnearred--in--eonneetion--with 

either--a--btts¼ness--earr¼ed--on-by-the-taxpayer-er-a-singte 

home-re£ae¼¼ng--stat¼en--£er--the--taxpayeris--personai--and 

family-ttse. 

t4t.Ll..l For the purposes of this section, "alternative 

-2- HB 219 
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fuel .. means: 

(a) natural gas; 

(b) liquefied petroleum gas; 

(c) liquefied natural gas; 

(di hydrogen; 

(e) electricity; er 

HB 0219/0J 

(F) AN¥ FUEL THAT CONTAINS AT LEAST 20% VEGETABLE OIL, 

ANIMAL OIL, OR A DERIVATIVE OF VEGETABLE OIL QR ANIMAL QI~, 

OR 

t£tfil any other fuel if at least 85\ of the fuel is 

methanol, ethanol or other alcohol, ether, or any 

combination of them. 

t5till (a) The credit allowed under this section may 

not exceed the taxpayer's income tax liability. 

(b) There is no carryback or carryforward of the credit 

permitted under this section, and the credit must be applied 

17 in the year the conversion er--¼nsta¼¼at¼en is made, as 

18 determined by the taxpayer's accounting method. 

19 NEW SECTIQN. Section 2. S.Sll business corporation and 

20 partnership credit for alternative fuel convarsion and 

21 re£ae¼¼n9-statton11. If equipment and labor costs incurred to 

22 conver·t a motor vehicle to operate on al.ternative fuel er-to 

23 in11t11¼¼-an-riternat¼we-fue¼-ref•e¼¼n9-■tatten are clai-d as 

24 a credit under ( section 1] by a Slllilll ·business corporation, 

25 as defined in 15-31-201, or a partnership, the credit must 
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be attributed to shareholders or partners using the same 

proportion used to report t_he corpor-ation' s or partne.rship I s 

income or loss for Montana income tax purposes. 

NEW SECTION. Section 3. Codification instruction. ( 1) 

[Section l] is intended to be codified as an integral part 

of Title 15, chapter 30, part 1,. and the provisions of Title 

15, chapter 30, part 1, apply to [section l]. 

(2) [Section 2] is intended to be codified as an 

integral part of Title 15, chapter 31, part 1, and the 

provisions o·f Title 15, chapter 31, part 1, apply to 

[section 2]. 

NEW SECTION. Section 4. Effective date -- retro;,ctive 

applicability. [This act] is effective on passage and 

approval and applies retroactively, within the meaning of 

1-2-109, to tax years beginning after December 31, 1992. 

-End-

-4- HB 219 



Conference Committee 
on House Bill 219 

Report No.1, April 21, 1993 

Mr. Speaker and Mr. President: 

Page 1 of 1 

We, your Conference Committee on House Bill 219 met and 
considered: 

1. Senate Taxation Committee amendments dated April 5, 1993 

2. Senate Committee of the Whole amendment of Sen. Doherty dated 
April 8, 1993 

and recommend that House Bill 219 (reference copy -- salmon) be 
amended as follows: 

1. Page 3, line 6. 
Following: ne-t"" 
Insert: nor" 

2. Page 3, lines 7 through 9. 
Strike: subsection (F) in its entirety 
Renumber: subsequent subsection 

Further, that this Conference Committee report be adopted, 

For the House: 

JS~~ 

Rep. 

ADOPT 
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HOUSE BILL NO, 219 

INTRODUCED BY GILBERT, DOLEZAL, L. NELSON, RYAN, S, RICE, 

TVEIT, NATHE, CLARK, VOGEL, BRUSKI-MAUS, MENAHAN, 

DEBRUYCKER, FELAND, REHBEIN, GALVIN, SCHYE, BACHINI, 

FORRESTER, J. JOHNSON 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT ALLOWING A TAX CREDIT 

FOR CONVERSION OF A MOTOR VEHICLE TO ALTERNATIVE FUEL 8R-P8R 

fNS~AbhA~f8N--8P--AN-Ah~BIUIA~fYB-PHBh-RBPHBhfN6-S~A~f8N1 AND 

PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE ANO A RETROACTIVE 

APPLICABILITY DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Credit for alternative fuel 

.ator vehicle conversion ---refne¼¼ftg-stat¼ofts. (l) filAn 

EXCEPT AS PROVIDED IN SUBSECTION (l)(B), AN individual, a 

corporation, a partnership, or a small business corporation 

as defined in 15-31-201 is allowed a tax credit against 

taxes imposed by 15-30-103 or 15-31-101 for equipment and 

labor costs incurred to convert a motor vehicle licensed in 

Montana to operate on alternative fuel or-for-eqn¼pmeftt-ane 

¼sllor--eosts--¼nettrree--to--¼nats¼¼--sn---s¼ternat¼•e---ftte¼ 

reftte¼¼ng-stat¼on-¼n-Montsns. 

(B) A SELLER OF ALTERNATIVE FUEL MAY NOT RECEIVE A 

CREDIT FOR CONVERTING ITS OWN VEHICLES TO THE ALTERNATIVE 

~ ............ -
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FUEL THAT IT SELLS. 

(2) The maximum credit a taxpayer may claim in a year 

under this section IS AN AMOUNT EQUAL TO 501 OF THE 

EQUIPMENT AND LABOR COSTS INCURRED BUT THE CREDIT may not 

exceed: 

(a) $37888 $¼7888 $500 for conversion of a motor 

vehicle with a gross weight of 10,000 pounds or less; OR 

(b) $57888 $i7588 $1,000 for conversion of a motor 

vehicle with a gross vehicle weight over 10,000 pounds7-sne 

tet--$¼887888--to--¼nsta¼¼-an-a¼ternat¼•e-fae¼-refne¼¼ng 

station.. 

t3t--~o-qna¼¼fy-for--s--tax--ered¼t--for--¼nsta¼¼¼ng--an 

aiterneti•e--£ne¼--refne¼in9-atation7-the-costs-e¼eimed-■net 

be-inearred-to-pnrehase-and-insta¼i-egaipment-ased-te--atere 

ane--e¼apenae-a¼ternat¼•e-fne¼-¼nto-the-fne¼-tank-or-battery 

oE-a-me~er-yehie¼e-prepe¼¼e~-by-~he--a¼~erna~¼we--Ene¼T--Por 

a¼ternati•e--rtteia--other-than-e¼eetr¼e¼ty7-the-rtte¼-mttat-be 

ateree-at-the-aaae-ioeat¼on-where-the-ftte¼-¼a-ee¼¼•eree-¼nto 

the-fne¼-tank-of-the-motor-•ehieieT-~he--eqtt¼pment--mttst--be 

pttrehasee7--inata¼¼ed7--ane--f¼rat-naee-by-the-ta•payerT-~he 

eost-of-the-eqn¼pment-mast-be-¼nettrree--¼n--eonneet¼on--with 

either--a--baaineas--earriee--on-by-the-taxpayer-or-a-s¼ngie 

home-refnei¼ng--atation--for--the--taxpayer~s--personai--ane 

fami¼y-naeT 

t4till For the purposes of this section, "alternative 

-2- HB 219 
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fuel• means: 

(a) natural gas; 

(bl liquefied petroleum gas; 

(C) liquefied .natural gas; 

(di hydrogen; 

(e) electricity; er OR 

fPt--AH¥-P8Bb-~IIA~-f!8H~A¼N8-A~-blL\S~-i&\-VB8B'PABbB--8¼bz 

AH¼MAb--8¼bz-8R-A-BBR¼VAHVB--8P-Vl!6ftABbB-8¼b-8R-AH¼MAb-8¼b~ 

~ 

tftfil_ill any other fuel if at least BS\ of the fuel is 

methanol, ethanol or other 

combination of them. 

alcohol, ether, or any 

tStill (a) The credit allowed under this section may 

not exceed the taxpayer's income tax liability. 

(b) There is no carryback or carryforward of the credit 

permitted under this section, and the credit must be applied 

17 in the year the conversion or--¼ftste¼¼et¼oft is made, as 

18 determined by the taxpayer's accounting method. 

19 NEW SE!;TION, Section 2. Saall business corporation and 

20 partnership credit for alternative fuel conversion end 

21 refae¼¼ft9-etet¼efts. If equipment and labor costs incurred to 

22 convert a AlOtor vehicle to operate on alternative fuel or-to 

23 tft■te¼¼-eft-e¼terftet¼ve-fae¼-refae¼¼n9-■tet¼en are claimed as 

24 a credit under [section l] by a small business corporation, 

25 as defined in 15-31-201, or a partnership, the credit must 
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be attributed to shareholders or partners using the same 

proportion used to report the corporation's or partnership's 

income or loss for Montana income tax purposes. 

NEW SECTION. Section 3. Codification instruction. ( 1 I 

[Section l] is intended to be codified as an integral part 

of Title 15, chapter 30, part 1, and the provisions of Title 

15, chapter 30, part 1, apply to [section 1). 

(2) [Section 21 is intended to be codified as an 

integral part of Title 15, chapter 31, part 1, and the 

provisions of Title 15, chapter 31, part l, apply to 

[section 2]. 

NEW SECTION. Section 4. Effective date -- retroactive 

applicability. [This act) is effective on passage and 

approval and applies retroactively, within the meaning of 

1-2-109, to tax years beginning after December 31, 1992. 

-End-

-4- HB 219 


